
RIO GRANDE DO SUL
SETEMBRO 2022

PESQUISA REGISTRADA
RS-09260/2022

DIVULGAÇÃO: 23/09/22



DADOS GERAIS

RIO GRANDE DO SUL



DADOS GERAIS

1.0OO ENTREVISTAS

21 E 22 DE SETEMBRO DE 2022

MARGEM DE ERRO 3PP +/-

NÍVEL DE CONFIANÇA: 95%

47%
53%

HOMEM MULHER

11%

19% 19%
25% 26%

16 A 24
ANOS

25 A 34
ANOS

35 A 44
ANOS

45 A 59
ANOS

60 ANOS OU
MAIS

43%

39%

18%

ATÉ SUPERIOR OU PÓS COMPLETO

ATÉ MÉDIO COMPLETO

ATÉ FUNDAMENTAL COMPLETO



5%

7%

8%

8%

10%

18%

44%

CENTRO OCIDENTAL GAÚCHO

SUDOESTE GAÚCHO

CENTRO ORIENTAL GAÚCHO

SUDESTE GAÚCHO

NORDESTE GAÚCHO

NOROESTE GAÚCHO

METROPOLITANA PORTO
ALEGRE

DADOS GERAIS
METROPOLITANA PORTO ALEGRE: ALVORADA, CAMAQUA, CAMPO BOM, CANELA, CANOAS, 
CAPÃO DA CANOA, CAPIVARI DO SUL, CHARQUEADAS, CAPIVARI DO SUL, GLORINHA, GRAVATAÍ, 
GAUÍBA, MONTENEGRO, NOVA HARTZ, NOVA PETRÓPOLIS, NOVO HAMBURGO, OSÓRIO, PORTO 
ALEGRE, SÃO LEOPOLDO, SAPIRANGA, SAPUCAIA DO SUL, TAQUARA, TORRES, VALE REAL E 
VIAMÃO

NOROESTE: BOA VISTA DO BURICA, CARAZINHO, CERRO LARGO, CRUZ ALTA, ERECHIM, 
FAXINALZINHO, FREDERICO WESTPHALEN, GIRUÁ, IJUÍ, IRAÍ, JOIA, MARAÚ, NÃO ME TOQUE, 
PASSO FUNDO, SANANDUVA, SANTA ROSA, SANTO ANGELO, SANTO AUGUSTO, SARANDI, 
SOLEDADE, TRÊS PASSOS E TUCUNDUVA

NORDESTE: ANTA GORDA, BENTO GONÇALVES, CAXIAS DO SUL, ESMERALDA, GUAPORÉ, PINTO 
BANDEIRA, SÃO MARCOS E VACARIA

SUDESTE: CAÇAPAVA DO SUL, CANGUÇU, JAGUARÃO, PEDRO OSÓRIO, PELOTAS E RIO GRANDE

CENTRO ORIENTAL: CACHOEIRA DO SUL, LAJEADO, PANTANO GRANDE, SANTA CRUZ DO SUL, 
TEUTONIA, VENÂNCIO AIRES E WESTFÁLIA

SUDOESTE: ALEGRETE, BAGÉ, DOM PEDRITO, ITAQUI, SANTANA DO LIVRAMENTO, SÃO GABRIEL 
E URUGUAINA

CENTRO OCIDENTAL: MATA, RESTINGA SECA, SANTA MARIA, SANTIAGO E SÃO PEDRO DO SUL



INTENÇÃO DE VOTOS

GOVERNADOR – RIO GRANDE DO SUL



ESPONTÂNEA – GOVERNADOR RIO GRANDE DO SUL

39%

8%

3%

2%

7%

18%

23%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

NS / NR

NULO / BRANCO

OUTROS

HEINZE (PP)

EDEGAR PRETTO (PT)

ONYX LORENZONI (PL)

EDUARDO LEITE (PSDB)



10%

6%

0%

0%

0%

0%

1%

2%

2%

4%

12%

27%

36%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

NS / NR

NULO / BRANCO

CARLOS MESSALLA (PCB)

PAULO ROBERTO (PCO)

VICENTE BOGO (PSB)

REJANE DE OLIVEIRA (PSTU)

RICARDO JOBIM (NOVO)

ARGENTA (PSC)

VIEIRA DA CUNHA (PDT)

HEINZE (PP)

EDEGAR PRETTO (PT)

ONYX LORENZONI (PL)

EDUARDO LEITE (PSDB)

ESTIMULADA – GOVERNADOR RIO GRANDE DO SUL



VÁLIDOS – GOVERNADOR RIO GRANDE DO SUL

0%

0%

0%

0%

1%

2%

2%

4%

14%

33%

44%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

CARLOS MESSALLA (PCB)

PAULO ROBERTO (PCO)

VICENTE BOGO (PSB)

REJANE DE OLIVEIRA (PSTU)

RICARDO JOBIM (NOVO)

ARGENTA (PSC)

VIEIRA DA CUNHA (PDT)

HEINZE (PP)

EDEGAR PRETTO (PT)

ONYX LORENZONI (PL)

EDUARDO LEITE (PSDB)



ESTIMULADA – GOVERNADOR RIO GRANDE DO SUL

REGIÃO METROPOLITANA 
PORTO ALEGRE

ALVORADA, CAMAQUA, CAMPO BOM, CANELA, CANOAS, 
CAPÃO DA CANOA, CAPIVARI DO SUL, CHARQUEADAS, 

CAPIVARI DO SUL, GLORINHA, GRAVATAÍ, GAUÍBA, 
MONTENEGRO, NOVA HARTZ, NOVA PETRÓPOLIS, NOVO 
HAMBURGO, OSÓRIO, PORTO ALEGRE, SÃO LEOPOLDO, 

SAPIRANGA, SAPUCAIA DO SUL, TAQUARA, TORRES, VALE 
REAL E VIAMÃO

10%

5%

0%

0%

0%

0%

1%

2%

2%

4%

15%

23%

38%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

NS / NR

NULO / BRANCO

CARLOS MESSALLA (PCB)

PAULO ROBERTO (PCO)

VICENTE BOGO (PSB)

REJANE DE OLIVEIRA (PSTU)

RICARDO JOBIM (NOVO)

ARGENTA (PSC)

VIEIRA DA CUNHA (PDT)

HEINZE (PP)

EDEGAR PRETTO (PT)

ONYX LORENZONI (PL)

EDUARDO LEITE (PSDB)



ESTIMULADA – GOVERNADOR RIO GRANDE DO SUL

REGIÃO NOROESTE GAÚCHO

BOA VISTA DO BURICA, CARAZINHO, CERRO LARGO, CRUZ 
ALTA, ERECHIM, FAXINALZINHO, FREDERICO WESTPHALEN, 

GIRUÁ, IJUÍ, IRAÍ, JOIA, MARAÚ, NÃO ME TOQUE, PASSO 
FUNDO, SANANDUVA, SANTA ROSA, SANTO ANGELO, SANTO 

AUGUSTO, SARANDI, SOLEDADE, TRÊS PASSOS E 
TUCUNDUVA

12%

6%

0%

0%

0%

0%

0%

1%

2%

5%

16%

28%

30%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

NS / NR

NULO / BRANCO

CARLOS MESSALLA (PCB)

PAULO ROBERTO (PCO)

VICENTE BOGO (PSB)

REJANE DE OLIVEIRA (PSTU)

ARGENTA (PSC)

RICARDO JOBIM (NOVO)

VIEIRA DA CUNHA (PDT)

HEINZE (PP)

EDEGAR PRETTO (PT)

EDUARDO LEITE (PSDB)

ONYX LORENZONI (PL)



ESTIMULADA – GOVERNADOR RIO GRANDE DO SUL

REGIÃO NORDESTE GAÚCHO

ANTA GORDA, BENTO GONÇALVES, CAXIAS DO SUL, 
ESMERALDA, GUAPORÉ, PINTO BANDEIRA, SÃO MARCOS E 

VACARIA

11%

5%

0%

0%

0%

0%

0%

1%

1%

5%

6%

31%

40%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

NS / NR

NULO / BRANCO

CARLOS MESSALLA (PCB)

PAULO ROBERTO (PCO)

VICENTE BOGO (PSB)

REJANE DE OLIVEIRA (PSTU)

RICARDO JOBIM (NOVO)

ARGENTA (PSC)

VIEIRA DA CUNHA (PDT)

EDEGAR PRETTO (PT)

HEINZE (PP)

EDUARDO LEITE (PSDB)

ONYX LORENZONI (PL)



ESTIMULADA – GOVERNADOR RIO GRANDE DO SUL

REGIÃO SUDESTE GAÚCHO

CAÇAPAVA DO SUL, CANGUÇU, JAGUARÃO, PEDRO OSÓRIO, 
PELOTAS E RIO GRANDE

14%

9%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

1%

3%

5%

21%

47%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

NS / NR

NULO / BRANCO

CARLOS MESSALLA (PCB)

PAULO ROBERTO (PCO)

VICENTE BOGO (PSB)

REJANE DE OLIVEIRA (PSTU)

RICARDO JOBIM (NOVO)

ARGENTA (PSC)

VIEIRA DA CUNHA (PDT)

HEINZE (PP)

EDEGAR PRETTO (PT)

ONYX LORENZONI (PL)

EDUARDO LEITE (PSDB)



ESTIMULADA – GOVERNADOR RIO GRANDE DO SUL

REGIÃO CENTRO-ORIENTAL 
GAÚCHO

CACHOEIRA DO SUL, LAJEADO, PANTANO GRANDE, SANTA 
CRUZ DO SUL, TEUTONIA, VENÂNCIO AIRES E WESTFÁLIA

10%

4%

0%

0%

0%

0%

0%

3%

4%

4%

5%

35%

35%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

NS / NR

NULO / BRANCO

CARLOS MESSALLA (PCB)

PAULO ROBERTO (PCO)

VICENTE BOGO (PSB)

REJANE DE OLIVEIRA (PSTU)

RICARDO JOBIM (NOVO)

VIEIRA DA CUNHA (PDT)

HEINZE (PP)

EDEGAR PRETTO (PT)

ARGENTA (PSC)

EDUARDO LEITE (PSDB)

ONYX LORENZONI (PL)



ESTIMULADA – GOVERNADOR RIO GRANDE DO SUL

REGIÃO SUDOESTE GAÚCHO

ALEGRETE, BAGÉ, DOM PEDRITO, ITAQUI, SANTANA DO 
LIVRAMENTO, SÃO GABRIEL E URUGUAINA

10%

5%

0%

0%

0%

0%

0%

1%

2%

3%

10%

34%

35%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

NS / NR

NULO / BRANCO

CARLOS MESSALLA (PCB)

PAULO ROBERTO (PCO)

VICENTE BOGO (PSB)

RICARDO JOBIM (NOVO)

ARGENTA (PSC)

REJANE DE OLIVEIRA (PSTU)

VIEIRA DA CUNHA (PDT)

HEINZE (PP)

EDEGAR PRETTO (PT)

EDUARDO LEITE (PSDB)

ONYX LORENZONI (PL)



ESTIMULADA – GOVERNADOR RIO GRANDE DO SUL

REGIÃO CENTRO OCIDENTAL 
GAÚCHO

MATA, RESTINGA SECA, SANTA MARIA, SANTIAGO E SÃO 
PEDRO DO SUL

14%

7%

0%

0%

0%

0%

0%

2%

3%

10%

11%

19%

34%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

NS / NR

NULO / BRANCO

CARLOS MESSALLA (PCB)

PAULO ROBERTO (PCO)

VICENTE BOGO (PSB)

REJANE DE OLIVEIRA (PSTU)

ARGENTA (PSC)

RICARDO JOBIM (NOVO)

VIEIRA DA CUNHA (PDT)

HEINZE (PP)

EDEGAR PRETTO (PT)

ONYX LORENZONI (PL)

EDUARDO LEITE (PSDB)



10%

4%

0%

0%

0%

0%

1%

2%

3%

5%

12%

36%

27%

10%

4%

0%

0%

0%

0%

2%

1%

3%

5%

12%

34%

29%

13%

7%

1%

0%

0%

0%

1%

2%

1%

3%

12%

19%

41%

NS / NR

NULO / BRANCO

CARLOS MESSALLA (PCB)

PAULO ROBERTO (PCO)

VICENTE BOGO (PSB)

REJANE DE OLIVEIRA (PSTU)

RICARDO JOBIM (NOVO)

ARGENTA (PSC)

VIEIRA DA CUNHA (PDT)

HEINZE (PP)

EDEGAR PRETTO (PT)

ONYX LORENZONI (PL)

EDUARDO LEITE (PSDB)

ATÉ 2 SM 2 A 5 SM MAIS DE 5 SM

ESTIMULADA – GOVERNADOR RIO GRANDE DO SUL

RENDA



9%

5%

0%

0%

0%

0%

1%

2%

2%

7%

11%

34%

29%

11%

7%

0%

0%

0%

0%

2%

2%

2%

4%

13%

20%

39%

NS / NR

NULO / BRANCO

CARLOS MESSALLA (PCB)

PAULO ROBERTO (PCO)

VICENTE BOGO (PSB)

REJANE DE OLIVEIRA (PSTU)

RICARDO JOBIM (NOVO)

ARGENTA (PSC)

VIEIRA DA CUNHA (PDT)

HEINZE (PP)

EDEGAR PRETTO (PT)

ONYX LORENZONI (PL)

EDUARDO LEITE (PSDB)

MULHER HOMEM

ESTIMULADA – GOVERNADOR RIO GRANDE DO SUL

GÊNERO



REJEIÇÃO

GOVERNADOR – RIO GRANDE DO SUL



REJEIÇÃO MÚLTIPLA – GOVERNADOR RIO GRANDE DO SUL

13%

13%

14%

15%

15%

18%

20%

25%

25%

29%

35%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

ARGENTA (PSC)

RICARDO JOBIM (NOVO)

CARLOS MESSALLA (PCB)

PAULO ROBERTO (PCO)

REJANE DE OLIVEIRA (PSTU)

VICENTE BOGO (PSB)

VIEIRA DA CUNHA (PDT)

EDEGAR PRETTO (PT)

HEINZE (PP)

EDUARDO LEITE (PSDB)

ONYX LORENZONI (PL)



INTENÇÃO DE VOTOS

SENADOR – RIO GRANDE DO SUL



11%

5%

0%

0%

0%

0%

0%

1%

2%

25%

28%

28%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

NS / NR

NULO / BRANCO

FRANCISCO SETTINERI (PCO)

FABIANA SANGUINÉ (PSTU)

AIRTO FERRONATO (PSB)

PAULO ROSA (DC)

MARISTELA ZANOTTO (PSC)

PROFESSOR NADO (AVANTE)

COMANDANTE NÁDIA (PP)

ANA AMÉLIA LEMOS (PSD)

OLÍVIO DUTRA (PT)

HAMILTON MOURÃO (REP)

ESTIMULADA – SENADOR RIO GRANDE DO SUL



ESTIMULADA – SENADOR RIO GRANDE DO SUL

ELEITOR DO EDUARDO LEITE

8%

4%

0%

0%

0%

0%

1%

1%

2%

15%

34%

35%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

NS / NR

NULO / BRANCO

FRANCISCO SETTINERI (PCO)

FABIANA SANGUINÉ (PSTU)

PAULO ROSA (DC)

AIRTO FERRONATO (PSB)

MARISTELA ZANOTTO (PSC)

PROFESSOR NADO (AVANTE)

COMANDANTE NÁDIA (PP)

HAMILTON MOURÃO (REP)

ANA AMÉLIA LEMOS (PSD)

OLÍVIO DUTRA (PT)



ESTIMULADA – SENADOR RIO GRANDE DO SUL

ELEITOR DO ONYX 
LORENZONI

7%

2%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

1%

3%

17%

70%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

NS / NR

NULO / BRANCO

FRANCISCO SETTINERI (PCO)

FABIANA SANGUINÉ (PSTU)

PAULO ROSA (DC)

AIRTO FERRONATO (PSB)

MARISTELA ZANOTTO (PSC)

PROFESSOR NADO (AVANTE)

COMANDANTE NÁDIA (PP)

OLÍVIO DUTRA (PT)

ANA AMÉLIA LEMOS (PSD)

HAMILTON MOURÃO (REP)



ESTIMULADA – SENADOR RIO GRANDE DO SUL

ELEITOR DO EDEGAR PRETTO

3%

2%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

3%

4%

4%

84%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

NS / NR

NULO / BRANCO

FRANCISCO SETTINERI (PCO)

FABIANA SANGUINÉ (PSTU)

PAULO ROSA (DC)

AIRTO FERRONATO (PSB)

MARISTELA ZANOTTO (PSC)

PROFESSOR NADO (AVANTE)

HAMILTON MOURÃO (REP)

COMANDANTE NÁDIA (PP)

ANA AMÉLIA LEMOS (PSD)

OLÍVIO DUTRA (PT)



APROVAÇÃO

GOVERNO RANOLFO VIEIRA JÚNIOR (PSDB) 
RIO GRANDE DO SUL 



11%

7%

9%

42%

28%

3%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

NS / NR

PÉSSIMO

RUIM

REGULAR

BOM

ÓTIMO

APROVAÇÃO GOVERNO RIO GRANDE DO SUL

45% 33% 22%

APROVA DESAPROVA NS/NR



RUA SAMUEL MORSE, 134 CJ 81
BROOKLIN – SÃO PAULO – SP – BRASIL

REALTIMEBIGDATA.COM.BR


